
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F. F.

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 354/24

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, FINALIZZATO AL CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI 
STUDIO IN FAVORE DI N. 1 MEDICO, CON DECORRENZA DALLA DATA DI SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO SINO AL 
19/05/2025, EVENTUALMENTE PROROGABILE, NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀRELATIVEALPROGETTOPNRR“BIOPSY-
PROVENPEDIATRICANDADULTGIANT CELL AND OTHER RARE IMMUNE-MEDIATED FORMS OF MYOCARDITIS: 
CREATION OF A PROSPECTIVE MULTICENTER ITALIAN REGISTRY AND BIOBANK NETWORK TO IDENTIFY CLINICAL, 
IMMUNE AND GENETIC PREDICTORS OF DISMAL PROGNOSIS,RELAPSE AND RESPONSE TO IMMUNOSUPPRESSIVE 
THERAPY” . (COD. PROGETTO PNRR-MR1-2022-12375693) - DA EFFETTUARSI PRESSO U.O.C. CARDIOCHIRURGIA 
UNIVERSITARIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI (CUP MASTER 
I93C220005600006 - CUP DERIVATO B93C22001590006 CHIAVE CONTABILE PNRR-2022-BIOPSY_GIANT_CELL): 
APPROVAZIONE ATTI E NOMINA VINCITORE.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Vista la comunicazione di cessazione dall’incarico del Direttore Generale pro tempore, decorrente dal 
1/3/2024, di cui alla nota prot. n. 18231/2024;
Richiamata la disposizione dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs. 502/1992, secondo cui “In caso di vacanza 
dell'ufficio o nei casi di assenza o di impedimento del direttore generale, le relative funzioni sono svolte dal 
direttore amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore generale o, in mancanza di delega, 
dal direttore più anziano per età”;
Dato atto che, con Deliberazione del Direttore Generale pro tempore n. 221 del 16/2/2022, si è proceduto alla 
nomina del Direttore Amministrativo, ai sensi dell’art. 3, comma 1 del D.Lgs. 171/2016 e che, con 
Deliberazione del Direttore Generale pro tempore n. 693 del 1°/7/2022, venivano delegate le funzioni di 
Direttore Generale, in mancanza dello stesso, in favore del medesimo Direttore Amministrativo, ai sensi 
dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs. 502/1992;
Sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e della proposta formulata dalla struttura 
proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della legittimità, considera e delibera 
quanto segue:

Visti:

- Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e stabilisce gli obiettivi del dispositivo, il suo 
finanziamento, le forme di finanziamento dell’Unione erogabili nel suo ambito e le regole di 
erogazione di tale finanziamento, in particolare l’art. 10 co 8 del bando PNRR “Proof of concept” 
(POC) nell’ambito della Missione 6 Salute;

 
- il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 - 

oggetto di ulteriore finanziamento integrativo nazionale (PNC) di cui al d.l. 59/2021 - avente ad 
oggetto “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, il quale definisce il 
quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e 
degli obiettivi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- la L. 16 gennaio 2003 n. 3  “Disposizioni ordinamentali in materia di Pubblica Amministrazione” ed 
in particolare l’art. 11 avente ad oggetto “Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”;

- la D.G.R. della Puglia n. 640 del 10/05/2023;
- la D.G.R. della Puglia n. 1433 del 19/10/2023;
- la nota regionale del Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”, con prot. 

r.puglia /AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157;

Premesso che con deliberazione n. 1137 del 22/11/2023 è stato indetto Avviso Pubblico, per titoli e 
colloquio, finalizzato al conferimento di n. 1 borsa di studio in favore di n. 1 medico, con decorrenza dalla 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

data di sottoscrizione del contratto sino al 19/05/2025, eventualmente prorogabile, nell’ambito delle 
attività relative alProgettoPNRR“Biopsy-proven pediatric and adult giant cell and other rare immune-
mediated forms of myocarditis: creation of a prospective multicenter Italian registry and biobank network 
to identify clinical,immune and genetic predictors of dismal prognosis, relapse and response to 
immunosuppressive therapy”(Cod. progetto PNRR-MR1-2022-12375693) - da effettuarsi presso U.O.C. 
Cardiochirurgia Universitaria dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Consorziale Policlinico di Bari;

Rilevato che con deliberazione n. 45 del 23/01/2024 si è provveduto, tra l’altro, all’ammissione a pieno 
titolo di n. 2 candidati alla procedura in argomento, in quanto risultati in possesso dei requisiti generali e 
specifici di ammissione richiesti all’ art. 1 del bando di che trattasi, fatta salva la verifica del possesso del 
requisito specifico professionale di ammissione di cui alla lettera G) del medesimo art.1, da effettuarsi da 
parte della Commissione Esaminatrice, di seguito elencati:

Evidenziato che il Presidente della Commissione Esaminatrice, nominata con la citata deliberazione 
n. 45 del 23/01/2024, con nota acquisita al prot. n. 11239/P del 07/02/2024, ha rassegnato le risultanze dei 
lavori di propria competenza trasmettendo i verbali relativi alle sedute del 01 e 07 febbraio 2024, da cui si 
evince quanto di seguito riportato: 

- nelle seduta di cui al verbale n. 1 del 01/02/2024, la Commissione ha proceduto preliminarmente 
alla determinazione dei criteri di valutazione dei titoli e del colloquio nonché delle modalità di 
espletamento della prova colloquio;

- nella medesima seduta del 01/02/2024, la Commissione, ha inoltre proceduto, con esito positivo, 
alla verifica del possesso del requisito professionale di ammissione richiesto dall’art. 1 lett. G) del 
bando in argomento ammettendo i candidati FISCHETTI e GIOVANNICO alla prova colloquio fissata 
per il 07/02/2024;

- nella seduta del 07/02/2024 di cui al verbale n. 2, risultavano presenti i sopra indicati candidati 
convocati che hanno superato la prova colloquio prevista dalla procedura selettiva di che trattasi 
avendo conseguito una valutazione superiore al minimo previsto;

- a conclusione dei lavori la Commissione, in esito alle risultanze della valutazione dei titoli e della 
prova colloquio, ha formulato la seguente graduatoria finale di merito:

N. COGNOME NOME LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA

1 FISCHETTI GIUSEPPE TARANTO 01/01/1991

2 GIOVANNICO LORENZO SAN CESARIO DI LECCE (LE)                        17/12/1992



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

N. COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA

TITOLI
COLLOQUI

O
TOTALE

1 GIOVANNICO LORENZO 17/12/1992 7,57 20 27,57

2 FISCHETTI GIUSEPPE 01/01/1991 4,48 20 24,48

Riconosciuta la validità degli atti dell’Avviso Pubblico de quo;

Ritenuto, pertanto, di dover:

- recepire i lavori rassegnati dalla competente Commissione Esaminatrice dell’Avviso Pubblico in 
argomento, giusta nota acquisita al prot. n. 11239/P del 07/02/2024 e, per l’effetto, di approvare la 
valutazione finale di merito innanzi riportata;

- dichiarare vincitore il Dott. GIOVANNICO LORENZO, nato a San Cesario Di Lecce (LE) il 17/12/1992;

- di rilevare che i costi derivanti dal presente atto deliberativo graveranno sui fondi destinati al 
Progetto PNRR“Biopsy-proven pediatric and adult giant cell and other rare immune-mediated 
forms of myocarditis: creation of a prospective multicenter Italian registry and biobank network to 
identify clinical,immune and genetic predictors of dismal prognosis, relapse and response to 
immunosuppressive therapy” di cui alla deliberazione n.336/2023 (CHIAVE CONTABILE PNRR-2022-
BIOPSY_GIANT_CELL);

Precisato che: 

o la presente procedura correlata allo svolgimento di attività nell’ambito di progetto 
finalizzato, non già ricompreso tra le attività istituzionali di cui ai LEA e quindi non sostitutivo 
di attività ordinaria, giusta DGR n. 640 del 10/05/2023, non è soggetta a procedimento di 
autorizzazione regionale; 

o quest’Amministrazione, in ottemperanza a quanto previsto dalla predetta nota regionale del 
Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”, con prot. r.puglia 
/AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157, si riserva di comunicare, al citato Dipartimento 
Salute, apposito Piano assunzionale relativo alle procedure di reclutamento correlate a 
ciascuna attività progettuale; 

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1) di recepire i lavori rassegnati dalla competente Commissione Esaminatrice dell’Avviso Pubblico in 
argomento, giusta nota acquisita al prot. n. 11239/P del 07/02/2024 e, per l’effetto, di approvare la 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

5

graduatoria finale di merito in premessa riportata;

2) di dichiarare vincitore il Dott. GIOVANNICO LORENZO, nato a San Cesario Di Lecce (LE) il 
17/12/1992 e, pertanto, conferire in suo favore una borsa di studio in qualità di medico per le 
finalità progettuali da effettuarsi presso la U.O.C. Cardiochirurgia Universitaria di quest’Azienda, 
con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto sino al 19/05/2025, previa verifica del 
possesso dei requisiti previsti per legge;

3) di precisare che la remunerazione della borsa di studio in argomento è determinata in € 40.000,00 
annui al lordo di tutti gli oneri anche a carico di quest’Azienda.

4) di rilevare che i costi derivanti dal presente atto deliberativo graveranno sui fondi destinati al 
Progetto PNRR “Biopsy-proven pediatric and adult giant cell and other rare immune-mediated 
forms of myocarditis: creation of a prospective multicenter Italian registry and biobank network to 
identify clinical,immune and genetic predictors of dismal prognosis, relapse and response to 
immunosuppressive therapy” di cui alla deliberazione n.336/2023 (CHIAVE CONTABILE PNRR-2022-
BIOPSY_GIANT_CELL);

5) di precisare che : 

 la presente procedura correlata allo svolgimento di attività nell’ambito di progetto finalizzato, 
non già ricompreso tra le attività istituzionali di cui ai LEA e quindi non sostitutivo di attività 
ordinaria, giusta DGR n. 640 del 10/05/2023, non è soggetta a procedimento di autorizzazione 
regionale; 

 quest’Amministrazione, in ottemperanza a quanto previsto dalla predetta nota regionale del 
Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”, con prot. r.puglia 
/AOO_005/PROT/08/11/2023/0008157, si riserva di comunicare, al citato Dipartimento Salute, 
apposito Piano assunzionale relativo alle procedure di reclutamento correlate a ciascuna 
attività progettuale; 

6)  di trasmettere il presente provvedimento per gli opportuni adempimenti di competenza:

 al Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie;
 al Dirigente Responsabile U.O.S. Affari Generali; 
 al Prof. Tomaso Bottio – U.O.C. Cardiochirurgia Universitaria -Referente Scientifico del 

progetto;
 
7) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale e di pubblicarlo come per 

Legge.


		2024-03-06T15:24:23+0000


		2024-03-06T16:02:15+0000


		2024-03-06T16:03:14+0000


		2024-03-07T08:26:01+0000


		2024-03-07T14:51:13+0100
	ROSA PORFIDO


		2024-03-11T10:22:26+0100
	gianluca capochiani


		2024-03-11T09:25:09+0000




